



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

OGGETTO:

L'Estensore:

Proposta N. Del

Allegati:

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Data imputazione spesa

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo richiedente.

Nulla osta, in quanto conforme alle norme di contabilità.
Il Direttore Area Economica Finanziaria

Parere

Il Direttore
Amministrativo

La Direttrice
Generale

Dott.ssa Maria Grazia Furnari

Parere

Il Direttore
Sanitario

La Direttrice Generale dell'AOUP "Paolo Giaccone" di Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

Il Segretario verbalizzante



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

IL DIRETTORE DELL'U.O.C. PROVVEDITORATO
Dott.ssa Chiara Giannobile

VISTE:

- la Deliberazione n. 394 del 11.04.2025, con la quale è stata indetta *“procedura telematica aperta, per l'affidamento ai sensi dell' art. 71 D.Lgs 36/2023, divisa in 460 lotti, per l'affidamento della fornitura triennale in somministrazione, con facoltà di rinnovo per un anno, di materiale laparoscopico, reti erniali e materiale vario di chirurgia, mediante contratto estimatorio, per le Unità Operative delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Siciliana - Capofila A.O.U. Policlinico Paolo Giaccone di Palermo”*;
- la Deliberazione n. 903 del 19.09.2025 avente ad oggetto *“Rettifica Deliberazione n. 394 del 11.04.2025 [...]”*;

PRESO ATTO della nota prot. 45616-A2 del 13.10.2025 dell'Assessorato della Regione Area 2 Controllo di Gestione del S.S.R., l'Amministrazione si riserva di sciogliere i contratti prima della naturale scadenza qualora ci sia un'aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, da parte della CUCRS o altro Ente aggregatore;

DATO ATTO che a termine del caricamento della relativa procedura sulla piattaforma *e-procurement* sono emersi degli errori materiali nel file di calcolo delle basi d'asta delle varie Aziende consorziate;

PRESO ATTO che la correzione di quanto sopra comporta una rimodulazione della base d'asta triennale complessiva nonché delle eventuali opzioni di proroga contrattuale, tecnica e variazione del quinto;

RITENUTO, pertanto, di apportare delle modifiche relative alla suddivisione dei costi triennali per le forniture di che trattasi;

DATO ATTO che dalla suddetta revisione consegue una rimodulazione della base d'asta ed una modifica delle norme di gara;

CONSIDERATO che, nell'ambito del potere di autotutela riconosciuto alla Pubblica Amministrazione, la costante giurisprudenza afferma che:

- la rettifica costituisce il provvedimento mediante il quale l'Amministrazione elimina un mero errore materiale o di fatto contenuto in un precedente atto, senza incidere sugli elementi essenziali della volontà amministrativa espressa;
- la rettifica, quale atto di secondo grado volto alla semplice correzione di errori materiali, refusi, omissioni o altre irregolarità formali dovute a svista o errore di scritturazione, non integra un riesame dell'atto originario, né un annullamento o una revoca, distinguendosi pertanto dagli istituti disciplinati dall'art. 21-nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241, e non essendo soggetta ai limiti temporali e procedurali propri dell'autotutela decisoria;

RILEVATO, altresì, che secondo la prevalente giurisprudenza amministrativa la rettifica di una precedente rettifica è ammissibile nei medesimi limiti, qualora emerga un ulteriore errore materiale o di fatto nella prima correzione, non determinando tale intervento un riesame del contenuto sostanziale dell'atto ma la mera eliminazione di un vizio



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

formale, come riconosciuto da Cons. Stato, Sez. V, 15 marzo 2019, n. 1716 e T.A.R. Lazio, Roma, Sez. II, 20 ottobre 2020, n. 10845; In tale ambito, l'esercizio del potere di rettifica si configura quale attività vincolata e non discrezionale, volta a garantire la certezza, la correttezza e la coerenza dell'azione amministrativa, nel rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità di cui all'art. 97 della Costituzione.

ATTESA, pertanto, la necessità di dover provvedere alla rettifica della Deliberazione di indizione sopra citata, prevedendo alcune modifiche ai documenti di gara tra cui Disciplinare (All. A) e CSA (All. B);

CONSIDERATO, pertanto, in rettifica alla Deliberazione n. 903 del 19.09.2025, l'importo complessivo dell'indetta procedura di € 1.333.307.103,96, come meglio specificato nel seguente schema:

| Voce | Importo |
|--|---------------------------|
| Importo a base d'asta | 557.364.149,49 € |
| Importo per l'opzione di proroga contrattuale biennale (eventuale) | 371.576.099,66 € |
| Importo per l'opzione di proroga tecnica (eventuale) | 92.894.024,92 € |
| Importo massimo del quinto d'obbligo (eventuale) | 111.472.829,90 € |
| Valore globale stimato | 1.333.307.103,96 € |

RILEVATO che i costi da sostenere per il triennio (validità contrattuale senza le opzioni) per le singole Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Occidentale aggregate, è così determinato:

| AZIENDA | IMPORTO TRIENNALE IVA ESCLUSA |
|---|-------------------------------|
| ARNAS CIVICO DI PALERMO | 86.416.156,92 € |
| AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI VILLA SOFIA-CERVELLO | 23.211.313,05 € |
| AOU POLICLINICO PAOLO GIACCONE DI PALERMO | 60.962.713,95 € |
| ASP DI PALERMO | 118.393.065,15 € |
| ASP DI AGRIGENTO | 113.721.339,75 € |
| ASP DI CALTANISSETTA | 69.346.678,77 € |
| ASP DI TRAPANI | 85.312.881,90 € |
| TOTALE | 557.364.149,49 € |

QUANTIFICATO, quindi, l'importo presunto per l'AOUP Paolo Giaccone di Palermo per tre anni in € 74.374.511,0190, di cui € 60.962.713,9500 per la fornitura di che trattasi ed € 13.411.797,0690 per IVA, che sarà imputata sui fondi aziendali come successivamente indicato;

RITENUTO che, a seguito della variazione della base d'asta nonché del quadro economico relativo all'Azienda AOUP Paolo Giaccone di Palermo, occorre rettificare conseguentemente previsto per gli incentivi per le funzioni tecniche e amministrative per il personale dell'Azienda in € 512.346,70 per gli anni 2026/2029 e suddividerli come di seguito:

- € **102.469,34** pari al 20% dell'importo indicato, quale fondo per l'innovazione tecnologica sul conto di costo n. 5.16.04.11.0101 "Accantonamento incentivi funzioni tecniche";
- € **409.877,36** pari al 80% dell'importo indicato, per incentivi funzioni tecniche del personale dipendente, sul conto di costo n. 5.02.02.02.0301 "Consulenze non sanitarie da privato";

RITENUTO, altresì, di dover dare mandato all'UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale di rettificare l'imputazione n. 671 del 17.09.2025, come da tabella che segue:

| Conto di costo | Anno 2025 | Anno 2026 (6 mesi) | Anno 2027 | Anno 2028 | Anno 2029 (6 mesi) | TOTALE Per conto di costo |
|----------------|-----------|--------------------|-----------|-----------|--------------------|---------------------------|
|----------------|-----------|--------------------|-----------|-----------|--------------------|---------------------------|



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

| | | | | | | |
|--|----------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------------|
| 5.01.01.05.0701 Strumentario Chirurgico (K,L) | // | 3.215.753,01 € | 6.344.407,08 € | 6.344.407,08 € | 3.098.937,96 € | 19.003.505,12 € |
| Di cui IVA per | // | 683.767,76 € | 1.367.535,51 € | 1.367.535,51 € | 683.767,76 € | 4.090.598,11 € |
| Di cui per incentivi al personale | // | 116.815,05 € | 146.531,16 € | 146.531,16 € | | 409.877,36 € |
| 5.01.01.05.0302 Presidi medico chirurgici generici (H,M,T01,T02,T03) per attività sanitaria ordinaria – dispositivi per sutura | // | 3.098.937,96 € | 6.197.875,92 € | 6.197.875,92 € | 3.098.937,96 € | 18.593.627,75 € |
| Di cui IVA per | // | 681.766,35 € | 1.363.532,70 € | 1.363.532,70 € | 681.766,35 € | 4.090.598,11 € |
| 5.01.01.05.0101 Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta | // | 3.098.937,96 € | 6.197.875,92 € | 6.197.875,92 € | 3.098.937,96 € | 18.593.627,75 € |
| Di cui IVA per | // | 681.766,35 € | 1.363.532,70 € | 1.363.532,70 € | 681.766,35 € | 4.090.598,11 € |
| 1.01.02.05.0107 denominato Strumentario Chirurgico | // | 3.098.937,96 € | 6.197.875,92 € | 6.197.875,92 € | 3.098.937,96 € | 18.593.627,75 € |
| Di cui IVA per | // | 681.766,35 € | 1.363.532,70 € | 1.363.532,70 € | 681.766,35 € | 4.090.598,11 € |
| 5.16.04.11.0101 Accantonamento incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023 | // | 102.469,34 € | // | // | // | 102.469,34 € |
| 5.09.03.02.9908 Spese varie | 880,00 € | // | // | // | // | 880,00 € |
| TOTALE | | | | | | 74.887.737,72 € |

RITENUTO OPPORTUNO confermare in qualità di RUP la Dott.ssa Chiara Giannobile e in qualità di DEC per i contratti di questa A.O.U.P. la Dott.ssa Paola Sanfilippo;

RITENUTO, altresì, di dover provvedere alle seguenti nomine:

- a) componenti del gruppo di supporto al RUP:
- il Dott. Giorgio Miccichè;
 - la Dott.ssa Fabiola Scarpello;
 - il Dott. Simone Catalano;
 - la Dott.ssa Maria Laura Fascetta;
 - la Sig.ra Antonina Gorgone;
 - il Sig. Bernardo Cutrone;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

b) supporto al DEC individuato con successiva comunicazione dal DEC;

RITENUTO, altresì, di confermare ogni altra previsione di cui alla Deliberazione n. 394 del 11.04.2025;

ATTESO che il quadro economico risulta come di seguito:

| VOCE | DESCRIZIONE | IMPORTO |
|--------------------------|-------------------------------------|-----------------|
| A | IMPORTO COMPLESSIVO | € |
| A.1 | Importo a base d'asta | 60.962.713,95 € |
| A.2 | IVA AL 22% | 13.411.797,07 € |
| A.3 | Oneri di sicurezza | 0,00 € |
| SOMMA SUB A | | 74.374.511,20 € |
| | | |
| B | SOMME A DISPOSIZIONE | € |
| B.1 | Incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 | 512.346,70 € |
| SOMMA SUB B | | 512.346,70 € |
| | | |
| C | ALTRE SPESE | € |
| C.1 | Contributo ANAC | 800,00 € |
| SOMMA SUB C | | 880,00 € |
| TOTALE COMPLESSIVO A+B+C | | 74.887.737,72 € |

RITENUTO di dare adeguata pubblicità alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO di dovere dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di consentire l'esecuzione della fornitura in tempi brevi;

DATO ATTO che il Direttore dell'UOC Provveditorato che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 "disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione", nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti

PROPONE di

RETTIFICARE la Deliberazione n. 903 del 19.09.2025 nelle parti che seguono:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- base di gara 679.984.262,38 € IVA inclusa e suddivisa come segue:

| AZIENDA | IMPORTO TRIENNALE IVA INCLUSA |
|---|-------------------------------|
| ARNAS CIVICO DI PALERMO | 105.427.711,4424 € |
| AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI VILLA SOFIA-CERVELLO | 28.317.801,9210 € |
| AOU POLICLINICO PAOLO GIACCONE DI PALERMO | 74.374.511,0190 € |
| ASP DI PALERMO | 144.439.539,4830 € |
| ASP DI AGRIGENTO | 138.740.034,4950 € |
| ASP DI CALTANISSETTA | 84.602.948,0994 € |
| ASP DI TRAPANI | 104.081.715,9180 € |
| TOTALE | 679.984.262,38 € |

- imputazione dell'Azienda AOUP Paolo Giaccone di Palermo, come segue:

| Conto di costo | Anno 2025 | Anno 2026 (6 mesi) | Anno 2027 | Anno 2028 | Anno 2029 (6 mesi) | TOTALE Per conto di costo |
|--|-----------|--------------------|----------------|----------------|--------------------|---------------------------|
| 5.01.01.05.0701 Strumentario Chirurgico (K,L) | // | 3.215.753,01 € | 6.344.407,08 € | 6.344.407,08 € | 3.098.937,96 € | 19.003.505,12 € |
| Di cui IVA per | // | 683.767,76 € | 1.367.535,51 € | 1.367.535,51 € | 683.767,76 € | 4.090.598,11 € |
| Di cui per incentivi al personale | // | 116.815,05 € | 146.531,16 € | 146.531,16 € | | 409.877,36 € |
| 5.01.01.05.0302 Presidi medico chirurgici generici (H,M,T01,T02,T03) per attività sanitaria ordinaria – dispositivi per sutura | // | 3.098.937,96 € | 6.197.875,92 € | 6.197.875,92 € | 3.098.937,96 € | 18.593.627,75 € |
| Di cui IVA per | // | 681.766,35 € | 1.363.532,70 € | 1.363.532,70 € | 681.766,35 € | 4.090.598,11 € |
| 5.01.01.05.0101 Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta | // | 3.098.937,96 € | 6.197.875,92 € | 6.197.875,92 € | 3.098.937,96 € | 18.593.627,75 € |
| Di cui IVA per | // | 681.766,35 € | 1.363.532,70 € | 1.363.532,70 € | 681.766,35 € | 4.090.598,11 € |
| 1.01.02.05.0107 denominato Strumentario Chirurgico | // | 3.098.937,96 € | 6.197.875,92 € | 6.197.875,92 € | 3.098.937,96 € | 18.593.627,75 € |
| Di cui IVA per | // | 681.766,35 € | 1.363.532,70 € | 1.363.532,70 € | 681.766,35 € | 4.090.598,11 € |
| 5.16.04.11.0101 Accantonamento incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023 | // | 102.469,34 € | // | // | // | 102.469,34 € |



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

| | | | | | | |
|-----------------------------|----------|----|----|----|----|------------------------|
| 5.09.03.02.9908 Spese varie | 880,00 € | // | // | // | // | 880,00 € |
| TOTALE | | | | | | 74.887.737,72 € |

- Disciplinare di gara e del Capitolato Speciale d'Appalto allegati.

CONFERMARE in qualità di RUP, la Dott.ssa Chiara Giannobile ed in qualità di DEC per i contratti di questa A.O.U.P. la Dott.ssa Paola Sanfilippo;

INDIVIDUARE come componenti del gruppo di supporto al RUP:

- il Dott. Giorgio Micciché;
- la Dott.ssa Fabiola Scarpello;
- il Dott. Simone Catalano;
- la Dott.ssa Maria Laura Fascetta;
- la Sig.ra Antonina Gorgone;
- il Sig. Bernardo Cutrone;

a) supporto al DEC individuato con successiva comunicazione dal DEC;

CONFERMARE ogni altra previsione di cui alla Deliberazione n. 394 del 11.04.2025 e la Deliberazione n. 903 del 19.09.2025;

DARE ATTO, altresì, che le somme di cui all'art. 45 D.Lgs. 36/20236 (incentivi funzioni tecniche), "ut supra" verranno ripartite con successivo atto;

DICHIARARE l'allegato lett. A e B parte integrante del presente atto;

DARE ATTO che tutti gli atti citati e non allegati risultano custoditi presso la precedente U.O.C.;

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo

La Direttrice Generale

VISTA la proposta di deliberazione che precede, e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

RITENUTO di condividerne il contenuto;

Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.